Ceterum vis septem dictarum attestationum plurimum augetur et 
roboratur aliis attestationibus aut scripturis. 

Etenim a) Tres alii testes, a Capitulo producti, non quidem per
tingere possunt ad probandam iuridice dictam consuetudinem immemo-
rabilem, quia eorum attestationes a requisito rigore iuris hoc in re defi
ciunt, sed multum iuvant ad illam confirmandam. Dominicus Sartoris, 
annos natus 83, testatur de visu per 70 annos presbyterum sacristam 
semper peregisse praedictam domorum benedictionem; Rev. Michael 
Antonini, annos natus 73, idem testatur de visu per 60 annos; Rev. 
P. Fidelis Savio, S. I., annos natus 64, idem testatur de visus per 15 
circiter annos, et de auditu per reliquum tempus. 

b) Decem Canonici (scilicet omnes praeter Archipresbyterum et 
iuniorem canonicum) deponunt, sub fide iuramenti, benedictionem 
domorum in diebus paschalibus semper factam fuisse a presbytero 
sacrista, qui dicitur etiam caeremoniarius Capituli, et hoc deponunt de 
visu per 40 annos, et de auditu per reliquum tempus; porro quanta 
sit vis harum attestationum, non quidem ad iuridice probandam, sed 
ad confirmandam consuetudinem immemorabilem, iam supra dictum est. 

c) Idem dicendum est de declaratione in scriptis data a Rev. Dal-
besio, hodierno presbytero sacrista, qui testatur se per 16 annos, tam
quam presbyterum sacristam, peregisse praefatam benedictionem; hoc 
idem testatur de visu per 6 alios annos, et de auditu per reliquum 
tempus. 

d) Imo, e 16 testibus a Rev. Archipresbytero productis, 15 testantur 
se semper vidisse presbyterum sacristam benedicere domos in festis 
paschalibus ; et quorumdam ex eis testimonia retroascendunt ad tempus 
presbyteri sacristae Bigo qui nominatus fuit anno 1826. 

Unde, quod attinet ad factum ipsum visibile, quod scilicet, per 
centum circiter ultimos annos, seu de consuetudine immemorabili, pre
sbyter sacrista peregerit benedictionem domorum, occasione festorum 
paschalium, non potest esse difficultas. 
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Quod attinet ad alterum quaesitum, scilicet qua potestate seu cuius 
nomine presbyter sacrista domos benedicat, nunc investigandum est. 

Porro : a) E septem testibus a Capitulo productis, qui, ut supra 
visum est, testantur presbyterum sacristam semper benedixisse domos 
tempore paschali, 6 asserunt presbyterum sacristam hoc fecisse ex dele
gatione Capituli, et huius nomine ; imo duo ex illis, scilicet Rev. Petrus 
Pagge, et Rev. Albertus Gioffredi hoc adiunctum addunt, nempe quod 
Capitulum, tamquam partem stipendii suo sacristae debiti, assignat 
oblationes quas fideles occasione praedictae domorum benedictionis 
faciunt, .ad summam circiter 200 libellarum. Sex autem illi testes addunt 
ita semper factum fuisse, et possessionem Capituli nunquam fuisse tur-
batam ; quoad septimum testem, scilicet Adulphum Lagutaine, dicit tan
tummodo presbyterum sacristam egisse per mandato dei superiori; unde 
quoad hoc, eius testimonium est aequivocum. 

b) Omnino obvium est aliquem ministrum, in aliquo actu exercendo, 
agere in nomine eius qui eum nominat, ei stipendium solvit, eique, 
quoad hunc actum exercendum, mandata dat, et pro isto praecise actu 
salarium assignat. Porro presbyter sacrista, per centum ultimos annos, 
nominatus est a Capitulo, a quo etiam stipendium accepit, ut constat 
ex libris capitularibus (Nov. doc. pro Cap., p. 17); insuper Capitulum 
est quod presbytero sacristae mandata dat ad benedicendas domos eique 
pro hoc actu salarium assignat, uti discimus tum ex conventione a. 1897 
inter Capitulum et presbyterum sacristam, tum ex depositionibus Rev. 
Petri Pagge, et Rev. Alberti Giofiredi; dum per illos centum ultimos 
annos, nullum est, in Actis, vestigium quod Archipresbyter mandata 
dederit presbytero sacristae ad benedicendas domos, aut ei quodcum
que salarium pro hoc actu assignaverit ; quod apertum signum est bene
dictionem domorum tempore paschali, sicuti facta est ab immemorabili a 
presbytero sacrista, ita etiam, ab immemorabili, ab ipso factam fuisse, 
non nomine Archipresbyteri, sed nomine Capituli. Quod eo magis dicen
dum est quod « sacristia » non est, ex iure communi, ens autonomum, 
uti vellet Archipresbyter, sed est omnino subdita Rectori ecclesiae, aut, 
si velimus, est medium quo utitur rector ecclesiae ad administrandas res 
quae ad cultum adhibentur. Porro munere rectoris fungitur Capitulum, 
quod curam habitualem retinet, quod notabitur etiam in dubio quarto. 

Et haec omnia egregie confirmantur: 
a) Depositionibus decem Canonicorum (scilicet omnium, praeter 

Archipresbyterum et Canonicum iuniorem), qui sub fide iuramenti, asse
ruerunt presbyterum sacristam semper benedixisse et benedicere domos 
de mandato Capituli et huius nomine, et hanc possessionem Capituli 

S. Romana Rota 55 

numquam fuisse turbatam ; quae depositiones, cum respiciant punctum 
internum et domesticum ipsius administrationis capitularis, iuridice hic 
admitti debent, saltem tamquam adminicula. 

b) Declaratione data in scriptis a Rev. Dalbesio, hodierno pre
sbytero sacrista, qui testatur se, per 16 annos, munere fungentem presby
teri sacristae, benedixisse domos de mandato et in nomine solius Capituli, 
a quo etiam pro hac functione salarium recipit; et ita semper factum 
fuisse dicit, et hanc possessionem Capituli nunquam fuisse turbatam. 

c) Attestatione Officialium Curiae, qui, relative ad ipsam Capituli 
possessionem, scilicet delegandi sacristam ad benedicendas domos, 
hujusque possessionis indolem pacificam declarant, visis et examinatis 
omnibus Curiae regestis, non constare de oppositione Archipresbyteri 
contra Capituli usum de quo agitur (Nova docum. pro Capit., pag. 28-29). 

Contra hanc demonstrationem opponit Rev. Archipresbyter suos 
testes. Iam dictum est 15 testes, ab Archipresbytero productos, testari se 
vidisse semper presbyterum sacristam benedicere domos tempore pa
schali. Verum quod attinet ad quaesitum speciale de quo agitur, scilicet 
qua potestate seu cuius nomine presbyter sacrista domos benedicat, hi 
testes maxime varii sunt: tres dicunt se nescire; duo asserunt nomine 
Archipresbyteri; novem credunt aut putant, nomine Archipresbyteri, unus 
dicit nomine utriusque, scilicet Capituli et Archipresbyteri. Unde ex hac 
parte nihil certi deduci potest, horumque testium depositiones infrin
gere nequeunt demonstrationem suprafactam favore Capituli. 

Notat Archipresbyter sacerdotem sacristam munus etiam vice
curati implevisse ante annum 1824, ac proinde praesumi potest eum 
benedictionem domorum perfecisse tanquam ministrum Curati seu Ar
chipresbyteri. At praesumptio haec fortiori praesumptione eliditur; nam 
cessante munere vice-curati, cessare debebat facultas benedicendi domos, 
si nomine Archipresbyteri facta fuisset. Reapse tamen non cessavit, et 
constanter hoc munus implevit sacrista usque ad hodiernum diem. 
Ideoque et prius tamquam sacristam, seu ministrum Capituli, et non 
tamquam vice-curatum, benedictionem peregisse dicendum est. 

Quoad tertium, scilicet praedicationem, item dicendum est demonstra-
tam fuisse consuetudinem immemorabilem favore Capituli. Hic etiam 
duo distinguenda sunt: factum sensibile et visibile, scilicet quod Cano
nici aliquando praedicent in ecclesia cathedrali, et potestas seu qualitas 
qua praedicant. 

Quod ad primum attinet, vix opus est aliquid dicere ; ex depositio
nibus enim omnium testium, etiam eorum qui ab Archipresbytero pror 
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ducti sunt, ex assertionibus omnium Canonicorum, et ex documentis ex 
quibus aliqua infra referentur, clare patet Rev. Canonicos in ecclesia 
cathedrali functos esse et fungi officio praedicationis, et supplere et 
supplevisse Archipresbyterum in instructione parochiali et hoc referri 
ad tempus quod memoriam hominum excedit. 

Tota ergo difficultas versatur circa secundum, scilicet circa potesta
tem qua sic agunt Canonici, utrum nempe sic agant vi Officii canonicalis, 
absque ulla delegatione Episcopi aut Archipresbyteri, an ex delegatione 
alterutrius. Porro hic etiam probatum remanet Rev. Canonicos fungi 
munere praedicationis, vi ipsius tituli canonicatus, scilicet eo ipso quod 
sunt canonici, et absque ulla cuiusvis delegatione aut approbatione. 

a) Hoc enim asserunt septem testes a Capitulo inducti, scilicet 
Petrus De Matteis, Augustinus Savio, Hyacinthus Bollea, Rev. Petrus 
Pagge, Rev. Michael Antonini, Rev. Albertus Giofiredi, et comitissa Maria 
Martina, qui omnes asserunt Canonicos praedicare vi solius tituli cano
nicatus, et absque ulla cuiuslibet delegatione aut licentia; qui etiam 
omnes hunc rerum statum retrotrahunt ad tempus immemorabile, di
centes ita semper factum fuisse (praeter unum, Rev. Antonini, qui 
ab hoc abstrahit) ; omittimus duos testes, Teresiam Vicini et Rosam 
Elia, qui tantummodo credunt Rev. Canonicos praedicare vi solius 
tituli canonicatus. 

b) In eodem sensu deponunt decem Canonici, scilicet omnes 
(praeter Archipresbyterum et Canonicum iuniorem) qui diserte affirmant 
Canonicos praedicasse et praedicare vi solius tituli canonicatus, absque 
ulla cuiusvis delegatione aut approbatione; et hoc ab immemorabili. 

Porro cum agatur hic de re interna et domestica, de qua Rev. Cano
nici optime edocti esse praesumuntur, eorum testimonium iuratum magni 
faciendum est, licet per se solum non sufficiat ad probandam consue
tudinem immemorabilem. 

Horum autem testium, sive capitularium, sive extracapitularium, 
attestatio validam confirmationem recipit ex quibusdam adiunctis, de 
quibus multi ex illis testantur. Sic, uti dicunt Rev. Petrus Pagge, et 
Rev. canonici Martini, Perassi, Fidelis Savio, quando Rev. Canonici Archi
presbyterum supplent in officio praedicationis, aut evangelium explicant, 
nullum stipendium aut quamvis retributionem recipiunt: quod signum 
est illos ita agere ex proprio officio, sicut ipse Archipresbyter, qui nihil 
unquam recipit pro praedicatione. 

Pariter quando Canonici officio praedicationis funguntur in cathe
drali, sive etiam olim in ecclesia loci Cervignasco, quae de parochia 
cathedrali erat, censebantur et censentur esse praesentes in choro ad 
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sensum et omnes effectus iuris : hoc deponunt testes Michael Antonini et 
Albertus Gioffredi, et Rev. canonici Fidelis Savio, Peretti et Giletti ; porro 
hoc signum apertum est Canonicos, dum officio praedicationis funguntur, 
habitos esse et haberi ut parochos aut curatos; quia, quod aliquis canoni
cus, munere aliquo parochiali fungens in Cathedrali, habeatur uti praesens 
in choro, hoc privilegium est solius vicarii curati. Demum, in hoc exer
cendo munere praedicationis, Rev. Canonici nullo modo agunt more dele
gatorum, qui subdelegare non solent, sed, tamquam propria et ordinaria 
iurisdictione utentes, aut ipsi praedicant, aut. delegant ad praedicationem 
quos idoneos iudicant, quin se intromittat Archipresbyter: quod passim 
deponunt testes sive capitulares, sive extracapitulares. Concludendum 
ergo est Canonicos, quod attinet ad praedicationem, haberi et agere uti 
parochos aut curatos, aut aliquam partem curae actualis exercentes.